[image: image1.jpg]

	Formulário para licenciamento de

ATIVIDADE em geral
	Departamento Municipal de Meio Ambiente

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

__nome(s) do(s) empreendedor(es)                       requer análise das informações anexas para a solicitação de _________________________ para atividade de _____________________________________,  localizada na   (endereço completo)   , com capacidade de/para______ ________________ __________.

   Nestes termos pede deferimento.

   Local, data

Nome

 CPF n.º

Endereço de correspondência completo:

Email (se houver)

 Telefone (se houver)

Ao
Departamento Municipal de Meio Ambiente
Sertão/RS

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

INFORMAÇÕES PARA LICENCIAMENTO DE ATIVIDADES EM GERAL

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

	NOME / RAZÃO SOCIAL *:

	End.: rua/av *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Telefone *: (      )
	FAX *: (      )
	e-mail:

	CNPJ (CGC/MF n.º) *:
	CGC/TE n.° *:

	CPF/CIC n.° *:

	End. P/ correspondência: rua / av *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Contato - Nome *:
	Cargo *:

	Telefone p/ contato*: (      )
	FAX: (      )
	e-mail:

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração,

	etc.), informar a antiga razão social. Razão social anterior:

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

	Atividade *:
	Nome Fantasia:

	Endereço, caso se trate de atividade localizada em zona urbana

	End: rua/av. *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Endereço, caso se trate de empreendimento  localizado em zona rural

	Localidade: (Linha, Picada, etc.):

	Distrito
	Município:

	Telefone p/ contato: (      )                            FAX: (      )                             e-mail:

	Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SAD-69

	Lat. ()
	-

	.

	Long ()
	-

	.

	Responsável  pela leitura no GPS

	Nome:______________________________
	Profissão:__________
	Telefone: (___)___________

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DMMA

 SITUAÇÃO *:

	Tipo de documento a ser solicitado:

	 FORMCHECKBOX
 Primeira solicitação deste tipo de documento

 FORMCHECKBOX
 renovação ou alteração do(a) :

4. Caracterização do empreendimento:

4.1 Tipo de atividade;
4.2 Nº de funcionários;
4.3 Nº de usuários;
4.4 Área total do terreno;
4.5 Área abrangida pelas atividades do empreendimento;
4.6 Tipo de abastecimento de água;
4.7 Tipos de tratamento de efluentes e ponto de lançamento;
4.8 Destinação dos resíduos sólidos;
ANEXOS
ANEXO 01
Documentos em anexo para aquisição de máquinas e equipamentos na qual a atividade é isenta de licenciamento ambiental (exceto equipamentos para atividades passiveis de licenciamento ambiental).
1. Requerimento devidamente preenchido
2. Formulário devidamente preenchido;

3. Documentos pessoas do requerente, CPF e RG ou CNPJ;

4. Descrição do equipamento (Marca, Ano Modelo, Serie, Cor, Cv, etc);
5. Certidão de registro de imóveis atualizada com validade conforme expresso no documento.
ANEXO 02
Documentos necessários para emitir autorização ambiental quando de tratar de construções isentas de licenciamento ambiental e correção de solos (atividades que não se enquadram na Res. Consema 288/14).
1. Requerimento devidamente preenchido

2. Formulário devidamente preenchido;

3. Documentos pessoas do requerente, CPF e RG ou CNPJ;

4. Certidão de registro de imóveis atualizada com validade conforme expresso no documento
5. Certidão de zoneamento

6.  Relatório Fotográfico;

7. Croqui de acesso;

8. Croqui de situação e localização;

9. Laudo de fauna com ART ou justificativa que não possui fauna no local de implantação do empreendimento;

10. Laudo de cobertura vegetal com ART ou justificativa que não possuem vegetação na área de implantação do empreendimento;

11. Planta baixa do empreendimento;

12. Memorial descritivo e cronograma de implantação;
13. Laudo Técnico para determinação de Área de Preservação Permanente;

14 .ART(s) do Responsável(s) Técnico(s);
15. Cópia do Recibo do CAR.

[image: image1.jpg]